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Введение

Актуальность. Место религии в жизни современного общества меняется под

влиянием различных обстоятельств: политических, экономических, социальных.

Меняются и модели исследования религиозной ситуации и ее изменений. Если в

середине XX в. господствовали идеи религиозного упадка как следствия

модернизации общества, то к 1990-м – 2000-м гг. появилось множество концепций,

вписывающих религию во все сферы общественной и частной жизни. Обновленная

теория секуляризации или «неосекуляризации» рассматривает религиозный

подъем в современном обществе не как упадок процессов секуляризации, а как

смещение религии на индивидуальный уровень. В рамках теории десекуляризации

эскалация социального влияния религии развивается в ответ на предыдущие и/или

текущие тенденции секуляризации. Теория рационального выбора или

религиозной экономики, оперируя понятиями религиозного рынка, объясняет

повышение уровня религиозности как результат многообразия религиозного

предложения, возможности максимального удовлетворения запросов религиозных

потребителей. Концепция «множественной современности»1 отрицает

возможность распространения европейского опыта трансформации религии на мир

в целом. Причиной, провоцирующей существующий в мире религиозный рост,

называется необходимость религиозным организациям вписываться в

современный мир, являться частью модернистского проекта, чтобы выжить и

развиваться. П. Бергер, теоретик концепции секуляризации, сегодня подчеркивает

1 См. работы Эйзенштадта Ш., например: Eisenstadt Sh. Multiple Modernities // Daedalus. 2000. №

129(1). P. 1-29; Eisenstadt Sh. Comparative Civilizations and Multiple Modernities: A Collection of

Essays. Leiden, Boston: Brill Academic Publishers, 2003; а также см. Узланер Д. От секулярной

современности к «множественным»: социальная теория о соотношении религии и

современности // Государство, религия, церковь в России и за рубежом. 2012. №1(30). С. 8-32.
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слабость категории «фундаментализма», применяемой при анализе случаев

религиозного подъема в современном мире2.

Признание роли религии в современном обществе, жизнеспособности и роста

количества и масштабов религиозных организаций привело к необходимости

осмысления государственно-церковных отношений в новом ключе. Изменение

религиозной ситуации повлекло за собой появление новых процессов и явлений в

сфере государственной религиозной политики, ответной реакции религиозных

организаций. В Бурятии формирование современных государственно-церковных

отношений, норм и правил их взаимодействия продолжалось на протяжении

1990-х – 2000-х гг. Были созданы новые институты государственного

регулирования религии, определяемые как правила поведения и способы

поддержания этих правил3, которые видоизменялись, адаптировались к текущим

условиям. Это привело к созданию уникальной ситуации, позволяющей

исследовать собственно процесс формирования институтов государственного

регулирования религии. К началу 2010-х гг. поле религиозной политики в

республике Бурятия институционально оформилось. Стало возможным изучение

механизмов государственного регулирования религиозного возрождения, а не

только классификация индивидуальных стратегий взаимодействия религиозных и

политических акторов.

С одной стороны, изучение этих институтов представляется важным для

поликонфессионального общества Бурятии во всем многообразии

взаимоотношений между различными религиозными объединениями. Работа в

данном направлении открывает перспективы для дальнейшего развития

межконфессионального мира и согласия в отдельном субъекте Российской

Федерации. С другой стороны, подобные исследования важны для формирования

наиболее эффективной модели взаимодействия государства и конфессий. Данный

2 Berger P. The Desecularization of the World: A Global Overview // The Desecularization of the

World: Resurgent Religion and World Politics. Grand Rapids: William B. Eerdmans Publishing Co.,

1999. P. 7.
3 Радаев В.В. Новый институциональный подход: построение исследовательской схемы //

Журнал социологии и социальной антропологии. 2001. Том IV, № 3. С. 113.
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аспект для нас является определяющим, так как в центре нашего внимания история

формирования институтов и норм. Религиозная политика в регионе стала

отражением не только общероссийских тенденций в государственном управлении

и трансформации религиозной сферы, но и общемировых тенденций изменения

положения религии в обществе. И для осмысления опыта управления религиозной

сферой в таких сложных условиях необходимо изучить его в исторической

перспективе, чтобы понять истоки, факторы, определяющие современные

отношения между государством и церковью в Бурятии.

Постановка проблемы. Изменения принципов взаимоотношения государства

и церкви, начиная с 1990-х гг., были вызваны объективными причинами. Распад

СССР положил конец прежней религиозной политике. Всеобщая трансформация

жизни общества, появление новых тенденций сказались как на религиозной сфере

в целом, так и на отношениях государства и церкви. Если раньше государственная

политика в отношении религиозных организаций, в сущности, сводилась к

контролю, то постсоветский период характеризуется смещением акцентов. Теперь

государство стремится поощрять, стимулировать религиозное возрождение,

поддерживает существование и развитие религиозных организаций, а также

предпринимает попытки упорядочивания религиозной сферы. В первую очередь

это вызвано изменением религиозной ситуации как в постсоветской Бурятии, как и

в России в целом. Религиозный подъем, особенно ярко проявившийся в начале

1990-х гг., являлся контртенденцией по отношению к советской секулярности,

выражением антисекулярных настроений в обществе. Это привело не просто к

восстановлению и укреплению религиозных объединений, ограниченных в правах

или запрещенных в советские годы, но также к появлению большого количества

новых религиозных организаций4. Если в 1987 г. в Бурятии официально были

зарегистрированы 3 религиозные организации5, на начало 1995 г. – 81 организация,

4 См. Приложение 1.
5 Из информации уполномоченного по делам религий при Совмине БурАССР М. Мулонова

Председателю Совета по делам религий при Совмине СССР К.М. Хачеву о деятельности

религиозных организаций в республике от 10 декабря 1987 г. НАРБ. Ф. Р-1857. Оп.1. Д.170.

Л.1-5,8-9 // Из истории религиозных конфессий Бурятии. XX век: Сб. документов / сост. С.Г.
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представляющая 9 конфессий6, то в первой половине 2015 г. в Бурятии

зарегистрировано 226 религиозных организаций7. Разнообразие религиозного

пространства республики и его постоянный рост обуславливают выбор основного

направления государственного регулирования – упорядочивание и нормирование

религиозной сферы.

Для этого органы государственной власти создают нормативное поле, в

рамках которого религиозные организации должны существовать. Государство

официально определяет требования к религиозным объединениям, устанавливает

границы их деятельности. Они закрепляются в различных нормативно-правовых

актах: законах, постановлениях, положениях и т.п. Несоблюдение религиозными

акторами данных правил влечет за собой применение органами государственной

власти санкций определенного характера. Например, конкретной религиозной

организации может быть отказано в регистрации. При это религиозные

организации подлежат государственной регистрации как юридические лица8.

Формальные правила задают общие параметры, однако, существуют также и

неформальные нормы, которые ранжируют религиозные организации по степени

включенности в институты религиозной политики. Религиозная политика

осуществляется через взаимодействие органов государственной власти и

религиозных организаций, представляющих «традиционные» конфессии.

Необходимость осмысления сложившейся ситуации обязывает использовать

такой методологический подход, который позволил бы понять и систематизировать

множество норм, создаваемых государством для регулирования религиозной

сферы Бурятии. Этим требованиям отвечает новый институциональный подход. Он

Аюшеева, М.Г. Бухаева, Н.К. Сафонова и др. – Улан-Удэ: Изд-во Бурятского госуниверситета,

2001.
6 Бураева О.В. Религиозные организации в Бурятии // Россия и восток: взгляд из Сибири в

начале тысячелетия. Иркутск, 2002. С. 199-204.
7 Сведения о работе Минюста России в сфере государственной регистрации и контроля за

деятельностью религиозных организаций за 6 месяцев 2015 год // Приложение №3 к приказу

Министерства юстиции Российской Федерации от 29.06.2015 №162.
8 Федеральный закон от 26 сентября 1997 г. № 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных

объединениях», Федеральный закон от 8 августа 2001 г. № 129-ФЗ «О государственной

регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».
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позволяет исследовать то, как формировался комплекс норм взаимодействия

религиозных организаций с органами государственной власти и друг с другом, а

также то, какова роль государства в этом процессе. Кроме того, он дает

возможность анализировать формальные и неформальные нормы взаимодействия

между государством и религиозными организациями, а также конвенциональные

представления о них9.

Степень изученности. Вопросы государственного регулирования религии в

постсоветской Бурятии чаще всего затрагиваются в рамках общего анализа

современного состояния различных религий. Трансформация религиозной сферы

Бурятии в постсоветский период – достаточно разработанная тема. Работы по

данному направлению можно условно разделить на несколько групп. Прежде

всего, это исследования, фокусирующиеся на религиозной ситуации в Бурятии в

целом, межконфессиональном взаимодействии, месте религии в трансформации

других сфер общественной жизни республики. В начале 2000-х гг. вышло

несколько работ – обзоров религиозной ситуации в постсоветской Бурятии. Это

труды И.С. Урбанаевой10, А.Д. Нанзанова11, О.В. Бураевой12, Г.Е. Манзанова13.

Некоторые исследования 2000-х гг. рассматривали связь таких понятий как

9 Флигстин Н. Поля, власть и социальные навыки: критический анализ новых

институциональных течений // Экономическая социология. 2001. Т. 2, №4. С. 28-55.
10 Урбанаева И. С. Буддизм, христианство и шаманизм: роль религиозного фактора в процессе

глобализации и основы взаимопонимания традиционных конфессий Байкальского региона //

Мир буддийской культуры: материалы междунар. симпоз. 10-14 сент. 2001 г. Агинское - Улан-

Удэ - Чита, 2001. С. 192-207.
11 Нанзанов А.Д. Религиозные объединения в Бурятии (1990-2000 гг.) // Общественные

перемены Бурятии в условиях трансформации российского общества на рубеже веков. Улан-

Удэ: Изд-во ВСГТУ, 2002. С. 188-120.
12 Бураева О.В. Религиозные организации в Бурятии // Россия и Восток: взгляд из Сибири в

начале тысячелетия: материалы и тез. междунар. науч. конф., посвященной 100-летию со дня

рождения С. В. Шостаковича. Иркутск: Изд-во Иркутского госуниверитета, 2002. С. 199-204.
13 Манзанов Г.Е. Религиозная ситуация в Республике Бурятия (современное состояние и

тенденция развития) // Гуманитарные науки в Сибири. Серия Культура, наука, образование.

2004. С. 94-100.
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религиозное и национальное возрождение: об этом писали И.Э. Елаева14,

Б.В. Бадуев15, в 2008 г. вышла монография Д.Д. Амоголоновой16.

Некоторые работы были посвящены межконфессиональным отношениям и

изменениям, религиозной сферы постсоветской Бурятии. В период с 2005 г. по

2012 г. появляется несколько публикаций по этой теме: Т.И. Осоровой17,

Н.Л. Жуковской18, М.С. Алексеевой19, И.А. Арзуманова20, С.Б. Намсараевой21,

П.К. Варнавского22, В.Г. Жалсановой23.

Большое количество исследований концентрируются на анализе состояния

конкретных конфессий в постсоветский период. Современное состояние буддизма

в Бурятии помимо статей Л.Л. Абаевой, Ц.П. Ванчиковой, Д.Л. Баяртуевой,

О.Б. Дашинамжилова, Г.В. Манзановой, Е.А. Островской, С. Филатова, С.Ю.

Лепехова и др., отражено в монографиях Д.Г. Чимитдоржин24 2004 г. и

14 Елаева И. Э. Религиозная идентичность бурят // Буддизм в контексте истории, идеологии и

культуры Центральной и Восточной Азии. Улан-Удэ: Изд-во БНЦ СО РАН, 2003. С. 166-170.
15 Бадуев Б.В. Религиозный фактор и проблема возрождения бурятской культуры // Вестник

Бурятского госуниверситета. Сер. 16: Политология, культурология. 2005. Вып. 2. С. 155-158.
16 Амоголонова Д.Д. Современная бурятская этносфера: дискурсы, парадигмы,

социокультурные практики. Улан-Удэ: Изд-во Бурятского госуниверситета, 2008.
17 Осорова Т.И. Буддизм и православие в Бурятии: диалог культур // Бурятия: проблемы

региональной истории и исторического образования: материалы науч.-практ. конф. «Егунов.

чтения». 2005. Вып. 2. С. 35-38.
18 Жуковская Н.Л. Республика Бурятия: религия в культурном пространстве этноса //

Этнокультурное взаимодействие в Евразии. М.: Наука, 2006. Кн. 1. С. 332-345.
19 Алексеева М.С. Религиозность современной российской интеллигенции: (на материалах

Республики Бурятия). Улан-Удэ: Изд-во Бурятского госуниверситета, 2007.
20 Арзуманов И.А. Трансформация пространства религиозной культуры Байкальского региона в

трансазиатском контексте (XX-XXI вв.). Иркутск: Изд-во Иркутского госуниверситета, 2008.
21 Намсараева С.Б. Политический аспект религиозной жизни современной Бурятии // Религия в

истории и культуре монголоязычных народов России. М.: Восточная литература, 2008. С. 58-87.
22 Варнавский П.К. Полезные иноверцы или опасные чужаки? Протестантские общины в

современной Бурятии // Проблемы религиозного просвещения в российско-монгольском

трансграничье. Вопросы межконфессионального диалога. Улан-Удэ: НоваПринт, 2012. С. 126-

134; Варнавский П.К. «Национальная» религия в контексте глобализации: традиционный

буддизм в современной Бурятии // Антропологический форум. 2011. № 14. С. 192-211.
23 Жалсанова В.Г. Роль религии в жизни сельского бурятского населения Бурятии // Культурное

пространство регионов России: тез. участников Всерос. науч.-практ. конф. (13-16 мая 2012 г.).

Волгоград, 2012. С. 55.
24 Ванчикова Ц.П., Чимитдоржин Д.Г. История буддизма в Бурятии: 1945-2000 гг. Улан-Удэ:

Изд-во БНЦ СО РАН, 2006, Чимитдоржин Г. Г. Институт Пандито Хамбо Лам 1764-2004 гг.

Улан-Удэ: Изд-во Буддийского института «Даши Чойнхорлин», 2004.
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Т.Б. Бадмацыренова25 2012 г. В 2005 г. вышла монография Г.С. Митыповой26 о

православии, где рассматривалось и состояние православия в постсоветской

Бурятии, были также затронуты вопросы отношений Русской Православной церкви

и государства. Кроме того, вопросы положения православия в постсоветской

Бурятии исследовали такие авторы И.С. Цыремпилова, С.В. Васильева,

Е.В. Петрова.

Проблемой положения шаманизма в постсоветской Бурятии занимались

И.Р. Гарри, М.М. Содномпилова, И.С. Урбанаева, Э.М. Цыденов. В 1999 г. была

издана работа М.А. Савиновой27, которая была посвящена новым религиозным

движениям в Бурятии, позднее С.З. Ахмадулина, Е.Б. Баторова28 опубликовали

монографию, где подробно изучили эту тему. Нетрадиционные для Бурятии

конфессии рассматриваются в работах Н.А. Аюровой, О.Н. Волковой и

С.Д. Батомункуева, П.К. Варнавского и др.

Работы вышеперечисленных авторов посвящены анализу состояния религии в

постсоветской Бурятии. Они не фокусируются на проблеме государственной

религиозной политики, эта тема в них если и затрагивается, то лишь косвенно.

Однако они создают фундамент для ее изучения. Но существует еще одна группа

исследований, для которых тема отношений государства и церкви является

основной.

В 1999 г. Л.Л. Абаева на «круглом столе» Народного Хурала Республика

Бурятия представила доклад, в котором подняла проблему законодательного

регулирования религиозной сферы в Бурятии29. В 2000 г. вышла монография

25 Бадмацыренов Т.Б. Буддийское духовенство как специфическая социально-профессиональная

группа (на материалах Республики Бурятия). Улан-Удэ: Изд-во Бурятского госуниверситета,

2012.
26 Митыпова Г.С. Православие в истории и культуре Бурятии. Улан-Удэ: Республиканская

типография, 2005.
27 Савинова М.А. Новые религиозные организации на территории Бурятии (Сознание Кришны и

Вера бахаи). Улан-Удэ: Изд-во Бурятского госуниверситета, 1999.
28 Баторова Е.Б., Ахмадулина С.З. Нетрадиционные религии в Бурятии (1990-е - 2000-е годы).

Улан-Удэ: Изд-во БГСХА им. В. Р. Филиппова, 2010.
29 Абаева Л. Л. Этноконфессиональная ситуация и проблемы реализации Закона «О

религиозной деятельности на территории Республики Бурятия» // Материалы «Круглого стола»

и выездного заседания Комитета Народного Хурала Республики Бурятия по вопросу «О ходе
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И.С. Цыремпиловой, посвященная проблеме взаимоотношений религии и власти,

но в других хронологических рамках (начало XX в.)30.

В 2006 г. Р. Лукин в «Атласе современной религиозной жизни России»31

описал некоторые случаи взаимодействия органов государственной власти и

религиозных организаций, а также конкретных политических и религиозных

деятелей. Вопросами взаимодействия государства и старообрядчества на

современном этапе занималось несколько исследователей. В 2007 г. В.Л. Петров и

Е.В. Петрова затронули эту проблему, анализируя отношения этнокультурных

центров и органов государственной власти32. С.В. Васильева в серии работ начала

2010-х гг. исследовала проблему отношений государственных органов власти и

старообрядчества33, в том числе и постсоветский период. Т.Б. Бадмацыренов в это

же время публикует ряд работ34, посвященных взаимоотношениям Буддийской

традиционной сангхи России и органов государственной власти на современном

этапе. В 2011 г. вышел третий том35 Истории Бурятии, в котором один из разделов

реализации Концепции государственной национальной политики Республики Бурятия

(предпринятые действия, проблемы и пути дальнейшей реализации)». Улан-Удэ, 1999. С .48-52.
30 Цыремпилова И. Религия и власть в Республике Бурятия: история взаимоотношений (1917-

1940 гг.). Улан-Удэ: Издат. полигр. комплекс ВСГАКИ, 2000.
31 Лукин Р. Религиозная ситуация в Бурятии: традиции веротерпимости и христианская миссия

// Атлас современной религиозной жизни России. Том. II. М., СПб.: Летний сад, 2006.
32 Петров В.Л., Петрова Е.В. О некоторых вопросах сотрудничества этнокультурных центров с

органами государственной власти (на примере Республики Бурятия) // Старообрядчество:

история и современность, местные традиции, русские и зарубежные связи: Материалы V

международной научно-практической конференции. Улан-Удэ: Изд-во Бурятского

госуниверситета, 2007. С. 460-468.
33 См., например: Васильева С. В. Методологические подходы к исследованию

взаимоотношений государства, Русской православной церкви и старообрядчества в

Байкальском регионе // Православие в Азиатско-Тихоокеанском регионе. Улан-Удэ: Изд-во

Бурят. госуниверситета, 2012. С.106-116; Реализация государственной политики по отношению

к старообрядчеству в Байкальском регионе в первой половине XIX в. // Вестник Бурятского

государственного университета. 2013. Вып. 7. С.11-16; Эволюция государственной и церковной

политики в отношении старообрядчества Забайкалья в XVII-XXI вв. // Духовные миссии

Забайкалья. Улан-Удэ, 2013. С.93-101.
34 Бадмацыренов Т.Б. Политические аспекты функционирования буддийского духовенства

Монголии и Бурятии // Буддизм в современных общественно-политических процессах Бурятии.

Улан-Удэ: Изд-во БНЦ СО РАН, 2012.С. 130-147; Бадмацыренов Т. Б. Сангха и политика:

политические аспекты функционирования буддийского духовенства Монголии и Бурятии //

Вестник Бурятского государственного университета. 2012. Вып. 14: Философия, социология,

политология, культурология. С. 137-143.
35 История Бурятии: в 3 т. Т. 3 – XX-XXI вв. Улан-Удэ: Изд-во БНЦ СО РАН, 2011. С. 400-402.
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посвящен государственно-церковным взаимоотношениям в 1992-2000-е гг. Однако

он представляет собой обзор современного состояния религиозных организаций, а

роль государства в ее формировании там не рассматривается. В 2013 г. выходит

монография Н.В. Цыремпилова, который рассматривает отношения

государственных органов власти и буддистов Бурятии, но в других

хронологических рамках: в период с XVIII в. до начала XX в36.

Объект исследования. Институты государственного регулирования

религиозной сферы в постсоветской Бурятии.

Предмет исследования. Формирование институтов государственного

регулирования религиозной сферы в постсоветской Бурятии.

Гипотеза. Сформированные в Бурятии в постсоветский период формальные и

неформальные институты государственного регулирования религиозной сферы

определяют структуру межконфессиональных отношений в регионе.

Цель работы: изучение процесса формирования институтов

государственного регулирования религиозной сферы республики Бурятия в

постсоветский период.

Исходя из поставленной цели, сформулированы следующие задачи:


[…]


подъема, характерное для этого периода, большая роль выборов и политических

решений конкретных личностей, влиявших на становление институтов

государственного регулирования религии.

Их дальнейшее развитие – это зависимый от предыдущей траектории развития
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процесс. Формирующаяся во второй половине 1990-х гг. нормативная система

институционально ограничила свободу выбора путей развития институтов

религиозной политики. В это время в официальном дискурсе, а затем и в

публичном, религии окончательно разделяются на традиционные и

нетрадиционные. Именно этот фактор определил динамику дальнейшего

формирования правил взаимодействия различных религиозных организаций в

республике. Стабильность этой институциональной системы на протяжении всего

постсоветского периода подтверждает тезис о том, что критические развилки

направляют трансформацию институтов по трудноизменяемой впоследствии

траектории. Со временем институциональная система приобрела устойчивость,

которая по-прежнему укрепляется. Если в 1990-е гг. единичные политические

решения могли оказать серьезное влияние на взаимоотношения государства и

церкви и пути их дальнейшего развития, то в 2010-х гг. они имеют намного

меньшее значение.

Возможность для официальной классификации религий была создана в

1997 г., когда в России был принят закон Федеральный закон «О свободе совести и

о религиозных объединениях», в котором была прописана особая роль православия

в истории России, а также ислама, буддизма, иудаизма, составляющих согласно

закону неотъемлемую часть исторического наследия народов России. В Бурятии

вскоре был принят закон «О религиозной деятельности на территории Республики

Бурятия», фактически дублирующий федеральный. Он также содержал указание на

исключительность положения отдельных конфессий: «В Республике Бурятия

исторически сложившимися конфессиями и верованиями являются Буддийская

традиционная сангха России, древлеправославие, православие и шаманизм».

Необходимость выделения позиции буддизма, проповедуемого Буддийской

традиционной сангхой России, среди прочих направлений, обусловила упоминание

в тексте закона названия организации, а не религии в целом.

Так органы государственной власти Бурятии официально закрепили особое

положение некоторых религиозных организаций: Русской православной церкви,

представляющей православие, Буддийской традиционной сангхи России,
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олицетворяющей традиционное для Бурятии течение буддизма, Русской

древлеправославной церкви, представляющей старообрядчество, и единственной

существовавшей на то время шаманской религиозной организации «Боо-мургэл».

В противовес «исторически сложившимся конфессиям и верованиям» законом

определялись т.н. конфессиональные новообразования: «новые религиозные

течения, объединения, возникающие в определенной этнокультурной или

социальной среде, имеющие отличия от традиционных конфессий в содержании и

формах религиозной теории и практики». Принимая этот закон, органы

государственной власти не ограничились классификацией религий в республике по

признаку традиционности. Эти номинации и дифференциации послужили основой

для установления конкретных различий между религиозными организациями при

государственной регистрации и в осуществлении миссионерской деятельности.

Государственная регистрация религиозных организаций, принадлежащих к

нетрадиционных конфессиям, согласно данному закону, требовала наличия

положительного заключения Экспертно-консультативного Совета по делам

религий при Правительстве Республики Бурятия.

Государство инициировало упорядочивание религиозного поля республики по

нескольким причинам. Во-первых, оно стремилось регулировать деятельность

различных религиозных организаций. В 1997 г. их количество достигло 116. При

этом наблюдалось большое разнообразие их конфессиональной принадлежности:

православные приходы, буддийские общины и дацаны, старообрядческие общины,

шаманистский духовный центр, баптистские, пятидесятнические общины,

древлеправославные приходы, апостольские православные общины. Сложившаяся

ситуация явилась результатом мощного религиозного подъема 1990-х гг., который

во многом был связан с потребностью населения в самоидентификации. При этом

религиозная и этническая идентичность часто сливались воедино. В 1990-х гг.

активному формированию религиозного пространства республики способствовал

и слабый контроль над действиями религиозных организаций, а в некоторых

случаях их откровенная поддержка со стороны государства и конкретных

политиков. Смена приоритетов управления на федеральном уровне в конце 1990-
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х гг., выразившаяся в усилении государства и его централизации, потребовала от

местных органов власти упорядочивания отношений между государством и

церковью. В результате сформировалась небольшая группа религиозных

организаций, при контакте с которыми государство минимизировало затраты,

повышая эффективность реализации программы государственного регулирования

религиозной сферы.

Во-вторых, выбор религиозных организаций, вписываемых государством в

создаваемую им систему, основывался на степени их лояльности. В данном случае

ожидается, что религиозная организация будет действовать определенным

образом, соблюдать установленные правила взаимодействия, соблюдать

«контракт». Под контрактом подразумевается виду система взаимоотношений

между государственными органами власти и традиционными конфессиями, когда

первые предоставляют религиозным организациям поддержку, а вторые участвуют

в осуществлении государством религиозной политики. Государство как агент в

таком случае получает лояльность и готовность религиозных организациях

участвовать в мероприятиях, составляющих религиозную политику.

Традиционные религиозные организации, в свою очередь, получают поддержку

государства, возможность влиять на решения, принимаемые и законодательной и

исполнительной властью, а также некоторые материальные выгоды, например, для

всего постсоветского периода характерна практика передачи государственной

собственности религиозным организациям либо в полное владение, либо в

долговременную бесплатную аренду.

В-третьих, концепт традиционности/нетрадиционности религий позволяет

собственно обосновать инклюзию лояльных религиозных организаций в структуры

государственной религиозной политики, и исключение из них остальных

организаций. В 2000 г. Конституционный суд Республики Бурятия признал

положения Закона «О религиозной деятельности на территории Республики

Бурятия», устанавливающие различия в положении традиционных и

нетрадиционных религиозных организаций, противоречащими Конституции

Бурятии. Закон подвергся соответствующей редакции, однако, система
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традиционности/нетрадиционности конфессий, упорядочивающая религиозное

поле Бурятии, не была упразднена. Она перешла на уровень неформальных

практик, а официальный дискурс по-прежнему формировал категории

традиционности. Это давало возможность натурализировать институты

религиозной политики в культурный и исторические контексты. Концептуализация

сложившейся ситуации закрепляла за традиционными конфессиями особую роль,

их значимость выводилась из укорененности в быту, культуре, длительности

существования на данной территории.

Первоначально в группу традиционных религиозных организаций попали те,

что имели самый большой опыт выстраивания отношений с государством. Русская

православная церковь, Буддийская традиционная сангха России, отдельные

шаманы, которые в 1990-е гг. создали свой центр, – все эти религиозные

организации еще в советское время адаптировались к условиям, диктуемым

органами государственной власти. В данном случае обе стороны уже несколько

десятилетий были встроены в институты религиозной политики, что влекло за

собой взаимные ожидания по поводу поведения каждого из агентов. Новые

религиозные объединения в данной системе координат для государства являются

малоизвестными, рискованными партнерами. Их поведение плохо предсказуемо, а

их включение в существующую систему отношений государства – церкви

сопряжено с серьезными затратами. Кроме того, сами религиозные организации,

появившиеся в республике впервые в постсоветский период, не нацелены на

долговременное и тесное сотрудничество с органами государственной власти. Они

решают более важные для себя задачи, такие как закрепление на территории

Бурятии, миссионерская деятельность, привлечение новых членов общины.

Именно на эти стратегии тратится большая часть ресурсов. Соприкосновение с

государством они стремятся свести к минимуму: получению регистрации для того,

чтобы продолжить осуществление первоочередных задач.

Таким образом, сложилась ситуация, при которой две стороны (органы

государственной власти и лояльные им религиозные организации) стремились

формировать и развивать определенные институты государственного
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регулирования религии. Новые религиозные объединения были из этих институтов

исключены, но надо отметить, что они и не предпринимали серьезных попыток

изменения ситуации. После редактирования закона «О религиозной деятельности

на территории Республики Бурятия», институты государственного регулирования

религии вновь стали неформальными. Из всех нормативно-правовых документов

были исключены категории «традиционные», «нетрадиционные религии». Однако

на уровне повседневных практик и государство, и религиозные организации, ранее

получившие статус традиционных, продолжали поддерживать этот дискурс. Это

дало основания для разработки концепции «межнационального и межрелигиозного

мира и терпимости»1. Ее тезисы присутствуют в выступлениях крупных политиков,

исследованиях, проведенных при поддержке и по заказу органов государственной

власти, появляются в СМИ через интервью чиновников, ученых, религиозных

деятелей, принадлежащих к традиционным конфессиям, а затем образ

«религиозной терпимости», неразрывно связанный с традиционными религиями и

усилиями государства по ее сохранению, подхватывают и сами журналисты.

К концу 2000-х гг. институты государственного регулирования религии

окончательно оформляются в тесное взаимодействие с традиционными

религиозными организациями. Их взаимоотношения принимают форму

совместных действий, направленных чаще всего на решение социальных проблем.

К таким формам взаимодействия можно отнести совместные мероприятия,

официально нацеленные на решение социально значимых проблем, формально

такие отношения закрепляются через договоры о сотрудничестве.

Таким образом, мы можем констатировать, что после десятилетия

существования структуры религиозного поля республики, разбитого на

традиционные и нетрадиционные религии в неформальных практиках, эти нормы

постепенно начинают получать отражение в формальных правилах. Это тенденция

сейчас только усиливается. Согласно им, государство финансирует

благотворительную деятельность религиозных организаций, предоставляет им

1 См., например: Послание Президента Республики Бурятия к народу Республики Бурятия и

Народному Хуралу Республики Бурятия от 26.04.2011.
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налоговые льготы, оказывает финансовую и материальную помощь в реставрации,

содержании и охране зданий и объектов, принадлежащих религиозным

организациям.

В сущности, религиозные конфессии в республики разделены на две группы

по степени включенности в институты религиозной политики. В 2000-е гг.

сложилась ситуация, при которой существовали и формальные правила, задающие

общие параметры для всех религиозных организаций, и неформальные нормы, в

рамках которых собственно и осуществлялась религиозная политика, адресатом

которой становились отдельные религиозные организации, число которых

сравнительно невелико.

Государство как агент в данной ситуации неоднородно. Оно представлено

различными структурами, выполняющими функции государственного

регулирования религии. В Бурятии это Комитет по межнациональным связям и

межрелигиозным отношениям Администрации Главы Республики Бурятия и

Правительства Республики Бурятия, Комитет по межрегиональным связям,

национальным вопросам, молодежной политике общественным и религиозным

объединениям Народного Хурала Республики Бурятия, Глава Республики Бурятия

и некоторые другие органы власти, косвенно связанные с осуществлением

религиозной политики. Вышестоящие органы власти требуют от нижестоящих

контроля над религиозной ситуацией в республике, усилий по стабилизации

межрелигиозных отношений. Ответственные органы власти вынуждены

разрабатывать нормы и процедуры, упрощающие их работу или относящиеся к

проблемам, не предусмотренным в формальных правилах.

Традиционные религиозные организации – это те религиозные структуры,

которые были включены в систему неформальных норм в 2000-е гг., и укрепили

свое положение в 2010-е гг. Религиозные организации, определяемые как

нетрадиционные, по возможности максимально исключались из этой системы,

поэтому их отношения с органами власти тяготеют к формальным институтам, т.е.

нетрадиционные религиозные объединения соблюдают законодательство и не

более. Однако мы не можем исключить их из системы неформальных институтов
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государственного регулирования религии по той причине, что в случае их

столкновения с традиционными религиозными организациями, чаще всего

начинают действовать неформальные правила. Традиционные религиозные

организации рассчитывают на поддержку государства в рамках своего

неформального контракта.

Религиозным организациям, относимым к традиционным, существование

неформальных институтов позволяет добиваться скрытых целей, которые они не

могли решить в рамках формальных правил. В первую очередь, это поддержка

государства в содержании и восстановлении большого объема недвижимости,

полученного традиционными религиозными организациями в 1990-2000 гг.

Важную роль играют и административная поддержка государства, накопление

социального капитала, который может быть использован для лоббирования

интересов религиозной организации, публичность, как побочный эффект

взаимодействия с государством.

Формальные институты государственного регулирования религии, которые

формировались сознательно, не избежали эффекта непредвиденных последствий.

Особенно это касается периода 1990-х гг., когда в новая система формальных норм,

закрепленная в Концепции государственно-церковных отношений в Республике

Бурятия и законе Республики Бурятия «О религиозной деятельности на территории

Республики Бурятия», использовалась религиозными деятелями во внутренней

борьбе между собой. Особенно ярко этот процесс проявился в борьбе за власть

руководителя Буддийской традиционной сангхи России Д. Аюшеева и в борьбе

этой религиозной организации за статус той, что проповедует традиционный для

Бурятии буддизм.

Решение органами государственной власти и множеством традиционных

религиозных организаций обширного спектра задач в рамках созданных

институтов религиозной политики объясняет их стабильность. Эта система норм и

правил адаптируется к изменениям внешней среды и время от времени набирает

силу. Но на протяжении всего изучаемого периода действовали механизмы,

воспроизводящие определенный институциональный шаблон.
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Приложения

Приложение 1. Динамика изменения количества религиозных

организаций на территории Бурятии

(1987-2014 гг.)*

Рисунок 1.1 – Изменение количества религиозных организаций.

* Составлено А.А. Бельковой на основе данных из документов Национального архива

Республики Бурятия, сведений О.В. Бураевой, Статистических ежегодников Республики

Бурятия и отчетов Территориального управления по Республике Бурятия Министерства

Юстиций Российской Федерации.
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Приложение 2. Таблица 2.1 – Виды неформальных институтов*

эффективные

формальные институты

Неэффективные

формальные институты

совпадающие

последствия
дополняющие замещающие

несовпадающие

последствия
аккомодационные конкурентные

* На основании классификации Г. Хелмке и С. Левитски: Хелмке Г., Левитски С.

Неформальные институты и сравнительная политика: основные направления

исследований // Прогнозис. – 2007. - №2 – С. 210.
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Приложение 3. Агитационный материал

Рисунок 3.1 – Агитационный календарь, в котором глава Буддийской

традиционной сангхи России призывает голосовать за конкретную

политическую партию.