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научного руководителя на рукопись диссертации А.А. Бельковой

«Формирование институтов государственного регулирования религиозной сферы в

постсоветской Бурятии», представленной на соискание ученой степени

кандидата политических наук по специальности

23.00.02 – политические институты, процессы и технологии

Представленная диссертация выполнена на актуальную и интересную тему и

описывает взаимоотношения государства и религиозных организаций в 1990-2000-е годы.

Выбранный автором институциональный подход позволяет проследить то, каким образом

формировались нормы, определяющие пределы вмешательства государства в религиозную

сферу и проникновения религии в ранее светские социальные и политические институты. В

диссертации А.А. Бельковой тестируется теоретическая модель, объясняющая данные

процессы и позволяющая делать политические прогнозы на среднесрочный период. Данная

аналитическая модель была апробирована на материалах Европы и США и оказалась с

некоторыми оговорками вполне применимой к материалам Бурятии. С политической точки

зрения это важно в том плане, что вписывает процессы, протекающие в Бурятии в

контексты глобального мира.

В ходе исследования автором диссертации была проделана большая работа по сбору и

обработке эмпирического материала. В частности, был проанализирован процесс

формирования правового поля, регулирующего религиозную сферу, начиная с конца 1980-х

годов, когда существовало большое количество неупорядоченных нормативных актов.

Проведено социологическое исследование с опорой на качественные методы, в частности

интервью. Проанализирован большой объем обращений верующих в органы

государственной власти, обработаны материалы политической агитации с привлечением

религиозных деятелей (плакаты, листовки и проч.). Привлечены данные государственной

статистики.

Кроме того, работа выполнена в рамках гранта РГНФ «Религиозная ситуация во

Внутренней Азии: проблемы постсоветских трансформаций», № 13-33-01260 (руководитель

А.А. Белькова). Количество статей в журналах реестра ВАК существенно (в два раза

превышает) минимальную границу требований ВАК к соисканию ученой степени

кандидата наук. Все публикации имеются в наличии и размещены на сайте www.elibrary.ru.

Экспертиза в системе антиплагиат показала 91% авторского текста и 8% заимствований из

работ диссертанта. В целом, работа соответствует заявленной специальности 23.00.02 –

политические институты, процессы и технологии, и как научный руководитель я прошу

рекомендовать диссертацию А.А. Бельковой к выходу на защиту в диссертационный совет.
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